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Gl. Kærvej 15, 6800 Varde 

Dato 22.02.2013

Fra Varde Forsyning A/S

Til Varde Kommune 

Emne Håndtering af grenaffald fra sommerhusområder i Varde Kommune 

1. Baggrund
Varde Kommune godkendte d. 29. maj 2012 en ny affaldsplan. Affaldsplanen beskriver 
Varde Kommunes målsætninger og initiativer på affaldsområdet de kommende 6 år. 
Samtidig er affaldsplanen et styrings- og planlægningsværktøj for Varde Forsyning A/S, der 
til daglig står for de driftsrelaterede opgaver i forhold til affaldshåndtering i Varde Kommune. 

Som konsekvens af affaldsplanen lukkede Varde Forsyning A/S d. 1. januar 2013 ti mindre 
genbrugspladser i kommunen, herunder 3 i sommerhusområderne Henne, Houstrup og 
Blåvand. Ressourcer frigivet ved lukningen er bl.a. anvendt til øget åbningstid på de 
resterende genbrugspladser i kommunen. Lukning af genbrugspladserne i specielt 
sommerhusområderne har givet anledning til en række henvendelser fra 
sommerhusgrundejerforeninger, som ønsker at bibeholde muligheden for at aflevere 
grenaffald i nærområdet. Varde Kommune har anmodet Varde Forsyning A/S om et notat, 
der redegør for forskellige løsningsforslag for den fremtidige bortskaffelse af grenaffald, 
primært fra sommerhusområderne. 

1.1 Affaldsplanens målsætning

Affaldsplanens målsætning i forhold til have- og grenaffald er; ”At genanvendelsesprocenten 
af haveaffald fastholdes”. Alt indsamlet haveaffald i Varde Kommune genanvendes i dag.   

Varde Kommune beskriver i affaldsplanen følgende tiltag for have- og grenaffald i 
sommerhusområder;

- ”En container og fliseordning for have- og grenaffald i sommerhusområder skal 
afprøves, samtidigt med, at der først i planperioden igangsættes analyser af 
muligheder for håndtering af affaldet”. Varde Kommunes affaldsplan 2013 – 2018 
side 25, afsnit 4.3
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Det fremgår således af affaldsplanen, at en container- og flisløsning skal afprøves. Disse 2 
løsningsforslag er medtaget i nedenstående.

Varde Forsyning A/S redegør i nærværende notat for 4 løsningsmuligheder. Notatet 
beskriver kort de enkelte løsningsforslag, samt synliggør eventuelle udfordringer. Det skal 
bemærkes, at notatet ikke tager stilling til eventuelle miljø- og lovmæssige begrænsninger. 

2. Løsningsforslag
Nedenfor har Varde Forsyning A/S i kort form præsenteret 4 løsningsforslag.   

2.1 Flisordning

Grundejerforeningerne skal selv finde egnede arealer til oplagring af grenaffald. Grenaffaldet 
kan afleveres 2 gange årligt i en begrænset periode, hvorefter Varde Forsyning A/S fliser og 
fjerner grenaffaldet fra arealet. Grundejerforeningerne står selv for opsyn med pladserne, 
information til sommerhusejere, samt bestilling til Varde Forsyning A/S. Denne løsning kan 
eventuelt udvides til helårsområder, således alle kommunens borgere får ens serviceniveau.

Løsningen afhænger bl.a. af hvorvidt det er muligt for grundejerforeningerne at finde arealer, 
som er egnet til formålet, samt om Varde Kommune er villig til at give de nødvendige 
tilladelser i henhold til naturbeskyttelsesloven, beskyttet natur, fredninger m.v. Det forhold, at 
grundejerforeningerne selv har ansvaret for grenpladsen, vil efter Varde Forsynings 
opfattelse sikre et større ejerskab og herigennem mindske eventuelle udfordringer med 
henstillet affald og deponering af ikke organisk materiale. 

Investerings- og driftsomkostninger er begrænsede. Varde Forsyning A/S vil entrerer en 
vognmand til flisning af grenaffald, som efterfølgende kan transporteres til genbrugspladsen 
eller afsættes direkte via vognmanden.

2.2 Containerordning

Sommerhusejere m.v. kan bestille en container til grenaffald. Ved bestilling leverer Varde 
Forsyning A/S i en tidsbegrænset periode en container, hvori sommerhusejerne kan 
bortskaffe grenaffald. Efterfølgende transporteres det indsamlede grenaffald til en af Varde 
Forsynings genbrugspladser til behandling. Omkostningerne til levering og afhentning af 
containeren afholdes af sommerhusejerne selv.

Grundejerforeninger eller sommerhusejere kan evt. gå sammen og for en periode opstille 
containere til grenaffald, eksempelvis 2-3 gange om året. Denne løsning kan eventuelt 
udvides til helårsområder, således alle kommunens borgere får ens serviceniveau.

De sommerhusejere/grundejerforeninger, som benytter ordningen afholder selv 
omkostningerne til levering og afhentning af containeren. Det er således frivilligt, om 
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sommerhusejerne ønsker at benytte ordningen eller om de vil transportere grenaffaldet til en 
af genbrugspladserne.

Investerings- og driftsomkostninger er begrænsede. Varde Forsyning A/S vil entrere en 
vognmand til afhentning af grenaffald, som efterfølgende kan transporteres til 
genbrugspladsen eller afsættes direkte via vognmanden. Det skal bemærkes, at der allerede 
findes vognmænd, som tilbyder afhentning eller flisning af grenaffald, hvilket kan resultere i 
”sure” henvendelser.  

2.3 Grenpladser i sommerhusområder

Varde Forsyning A/S finder og etablerer arealer til oplagring af grenaffald. Grenpladserne 
kan have åben afhængig af behovet eller 3-4 gange om året i en begrænset periode. Varde 
Forsyning A/S fliser og fjerner grenaffaldet fra arealet efter behov. Information, oprydning og 
vedligeholdelse er ligeledes Varde Forsynings ansvar. 

Denne løsning afhænger af, hvorvidt det er muligt at erhverve egnede arealer til formålet. 
Det er Varde Forsynings erfaring, at det er vanskeligt at finde egnede arealerne. Arealerne i 
sommerhusområderne er enten ejet af sommerhusgrundejerforeninger, Naturstyrelsen eller 
Forsvaret. Ligeledes er det afgørende om Varde Kommune er villig til at give de nødvendige 
tilladelser i henhold til naturbeskyttelsesloven, beskyttet natur, fredninger m.v.  Det er 
ligeledes nødvendigt, at overveje følgende;

- brandfare,

- risiko for henkast af andre affaldsfraktioner (udgifter til oprydning),

- støj- og lugtgener ved aflevering, oplagring og behandling.

- natur og miljøforhold, eksempelvis fuglereder, pindsvinebo mv., der etableres i 
oplagret have- og grenaffald. 

Investeringsomkostningerne vil primært være i forbindelse med etablering af grenpladsen. 
Det skønnes, at det vil koste ca. 400.000 kr. pr grenplads. Ligeledes vil der være 
investeringsomkostninger til evt. køb af arealer, samt udgifter til myndighedsbehandling. 
Hertil kommer driftsudgifter til transport af grenaffaldet. Driftsudgiften til neddeling m.v. 
forventes uændret, da neddeling af grenaffaldet skal findes sted uanset placering. Herudover 
vil der være driftsudgifter i forbindelse med evt. leje af arealer, vedligeholdelse, renholdelse, 
kontrol og bortskaffelse af evt. henstillet affald. 

2.4 Affaldet afleveres på én af kommunens genbrugspladser

Sommerhusejere skal på lige fod med helårshusejerne bringe have- og grenaffald til en af 
kommunens genbrugspladser.
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Det skal her bemærkes, at Varde Forsyning A/S har øget åbningstiderne på 
genbrugspladserne væsentligt, som nu har søndagsåben på samtlige pladser. 
Genbrugspladsen i Oksbøl har eksempelvis åben 42 timer om ugen mod tidligere kun 20 
timer. Ligeledes vil Varde Forsyning A/S renovere og udbygge genbrugspladsen i Oksbøl i 
løbet af 2013, hvor forholdene til aflæsning af have- og grenaffald forbedres. 

Drifts- og investeringsomkostninger er uændret. 

2.5 Opsamling

Varde Forsyning A/S ønsker, at affaldsordningerne skal være lokalt forankret og lægge op til 
realistiske løsninger, herunder at borgerne finder dem hensigtsmæssige og forståelige. Det 
er dog Varde Forsynings administrative vurdering, at den fremtidige bortskaffelse af 
grenaffald i sommerhusområder bør vurderes i forhold til placering, tilkørselsforhold, afstand, 
åbningstid og indretning af Varde Forsynings genbrugspladser. 

Generelt ønsker Varde Forsyning A/S, at der ikke indføres alt for mange forskellige løsninger 
i sommerhusområderne, da dette vil resultere i større drift og administrative omkostninger. 
Ligeledes vil Varde Forsyning A/S gerne sikre inddragelse af grundejerforeninger, da dette 
sikrer et større ejerskab og herigennem mindsker eventuelle udfordringer med henstillet 
affald.     


